διήκει ἐπὶ ὡκεανὸν τὸ πρὸς ἑσπέραν, τὸ δὲ πρὸς ἔω Ναβά-
οη τε καὶ Γαλατία, καὶ τὸ πρὸς μεσημβρίαν τῇ Πορτογαλ- D
λίᾳ, ἣτις παράλιος οὖσα χώρα ἐπὶ τοῦ ὡκεανοῦ ἐπὶ πολὺ¹⁴⁶
διήκει, καὶ τῇ τῶν Λιβύων τῆς Γρανάτης χώρᾳ· ἐντὸς δέ
5 ἔστι τὸ τοῦ Ἰακώβου ἰερόν. Πορτογαλλία δεχομένη τῆς
Ἰβηρίας διήκει ἐπὶ τὴν ἐντὸς Θάλασσαν τοῦ πορθμοῦ ἐπὶ τὴν
τῆς Γρανάτης χώραν. τῆς δὲ Ἰβηρίας χώρας, μεγίστης τε
οὖσης καὶ εὐδαιμονος, πόλεις εἰσὶν, ἐν αἷς τὰ βασιλεῖα, ἥ τε
Διβήληνα καλούμενη, μεγάλη τε καὶ πολινάθρωπος, καὶ Κορ-
10 δύβη Μορσίκη καὶ τὸ λεγόμενον Τολέδον καὶ Σαλαμάγκη.
καὶ ἰερὸν δὲ τοῦ Ἰακώβου ἐν ταύτῃ τῇ χώρᾳ ἔστι παρὰ τὸν
ώκεανὸν καὶ τὴν ἐκτὸς Θάλασσαν. διήκει δὲ καὶ πρὸς τὴν
ἐντὸς Θάλασσαν ἥ τοῦ Ἰβήρων βασιλέως χώρα. Πορτογαλ- P. 146
λία δὲ οἰκεῖται πρὸς τῷ πορθμῷ, ἀπὸ Γρανάτης ἀρξαμένη,
15 ἐπὶ τε τὸν πορθμὸν καὶ τὴν ἐκτὸς Θάλασσαν ἄχοις Ἰβηρίας.
Γρανάτη δὲ ἥ χώρα, μεσόγαιος οὖσα, ἐπὶ τὴν Ἰβηρίαν καὶ
Γαλατίαν διατείνουσα, οὐ πάντα τι οὔτε τῇ ἐντὸς Θαλάττῃ
οὔτε τῷ ὡκεανῷ προσχρῆται. ὁ μέντοι Ἰβηρίας βασιλεὺς μέ-
γιστον δύναται τῷδε τῶν χωρῶν, καὶ οἴκου ὃν τοῦ Ἀλμη-
20 νίου τῆς Γαλατίας, τῶν Λιβύων τὴν τῆς Γρανάτης χώραν ἄγων
καὶ φέρων, οὐ πάνεται διαπολεμῶν. καὶ φόρον μὲν ἀπάγει ὁ
τῆς Γρανάτης Διβήληνα βασιλεὺς τῷ Ἰβήρων βασιλεῖ, δόποτε
σπένδοιτο· πολλάκις δὲ ἐπελαύνων πολιορκεῖ τε τὴν πόλιν καὶ B

excurrit. ab Oriente Navarram et Galliam habet. versus meridiem
panditur in Turtugannam, quae maritima regio est et ad Oceanum
se extendit; etiam regione Granata, quae sub Poenorum sive Mauro-
rum imperio est, terminatur. intra hanc Iacobi sepulcrum visitur.
hinc Portugalia regio Hispaniae subit, quae se extendit ad mare,
quod intra traiectum est, quo venitur ad Granatam regionem. Iberia
cum regio sit maxima et ditissima, urbes habet regias, Dibitinam ur-
bem magnam et populosam, Cordubam, Morsicam, necnon Ludum et
Salamancam. etiam sepulcrum Iacobi in ea regione, iuxta Oceanum
et mare externum, celebre est. ad mare vero internum Iberorum
quoque regis terra porrigitur. Portugalia sita est iuxta traiectum, a
Granata incipiens, usque ad traiectum et internum mare excurrentes,
vergit in Iberiam. Granata, quae regio mediterranea est, in Iberiam
et Galliam procurrerit, nec multum vel interno vel externo Oceano
utitur. Iberorum rex in ipsis duabus regionibus plurimum potest;
qui cum sit ortus de familia Almenii Galliae, Granatae regionem,
quae Poenorum est, ferens atque agens haud cessat bellum gerere.
rex Poenorum, Granatam qui regit, ubi pax composita fuerit, Ibero-
rum regi tributum pendit; qui interdum accurrens urbem obsidet et